
HOSTHost — měsíčník pro literaturu a čtenáře 
Číslo 8 I 20i6, ročník XXXII 
vyšlo v Brně 18. října 2016

Radlas 5, 602 00 Brno 
tel.: 7ЗЗ715765 
tel./fax: 545 212 747 
redakce(g)hostbrno.cz 
www.hostbrno.cz

Miroslav Balaštík | šéfredaktor
Martin Stöhr I zástupce šéfredaktora
Jan Němec | redaktor
Eva Klíčová | redaktorka
Hana Řehulková | redaktorka
Zdeněk Staszek J redaktor
Alena Němcová | jazyková redaktorka
Pavla Hernandezová | sazba
Petr M. Dorazil | technický redaktor
Ivana Motrincová | tajemnice redakce

Grafická úprava | Martin Pecina
Písma I Tabac & Comenia Sans (Suitcase Type Foundry) 
Ilustrační doprovod a obálka | Tereza Ščerbová 
Tisk I Tiskárna Grafico, s. r. o., Opava

Vydává Spolek přátel vydávání časopisu Host 
(ičo 48 51 48 53) & Host — vydavatelství, s. r. o., 
s laskavou finanční podporou Ministerstva kultury ČR 
a statutárního města Brna • RIN10 1

Člen sítě kulturních časopisů Eurozine 
(www.eurozine.com) eurozine

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod číslem
MK čr e 6632 issn 1211-9938
Vychází 10 čísel za rok (kromě července a srpna)

Roční předplatné 690 Kč (půlroční 345 Kč)

Distribuuje Kosmas, s. r. o., Lublaňská 34,120 00 Praha, 
tel.: 222 510749, www.kosmas.cz 
Předplatné na adrese redakce 
Zasílání předplatného zajišťuje firma 
5P agency, s. r. o., Masarykova 18,
66442 Modříce, tel.: 545425241 
cena 89 Kč, předplatné 69 Kč

krátce
4 čtenářomat Čtení středoškoláků 

a vysokoškoláků (Jiří Trávníček)
4 nekrolog Vzpomínka

na Iva Možného (Hana Librová)
5 ohlédnutí Básník Václav Havel (Petr Šotnar)
6 genius loci V kavárně Avion, která 

je i není (Radovan Lipus)
7 ateliér Vést život tvorbou (Lukáš Bártl)

osobnost
9 Souboje s nepřijatelným duchem doby.

S Ondřejem Slačálkem o anarchismu, 
solidaritě a společenské roli literatury

názor redakce
16 Eva Klíčová: Užitečný idiot z pražské kavárny

к věci
19 Výrobna knih ještě není nakladatelstvím. 

Polemika Jiřího Trávnička s Martinou 
Tlachovou o akademických nakladatelstvích

téma
24 Jiří Pehe: V literatuře jsme všichni 

Evropané. Stopy evropské identity 
28 Andrew Lass: Evropanství a hrůza

relativně prázdných pojmů. O historických 
proměnách myšlení a jazyka ve světle 
drolící se evropské jednoty 

35 Stanislav Biler: Literatura stvořila 
liberální Evropu. Aneb jak literatura 
buduje a boří fenomény 

38 Co je evropanství? Sedm odpovědí 
na jednu anketní otázku

zamyšlení
40 Jan Šulc: Sedící kámen Fany Císař

na okraj
41 Jan Němec: To Vám píše Pú

esej
43 Jan Mukařovský: Prostor a postava v epice

ze zahraničí
50 Jiří Špička: Stíny minulosti, stíny budoucnosti

http://www.hostbrno.cz
http://www.eurozine.com
http://www.kosmas.cz


glosa
51 Zdenka Rusínová: Svět zdrobnělin

rozhovor
53 Mezi papírem a knihou. S Jiřím

Kocmanem o grafických technikách, 
vytváření knih a Josefu Váchalovi

dokument
58 Hana Kraflová: Váš milý, tak 

dlouho očekávaný list...

historie
61 Petr Hruška: Nic vážného se neděje!

Ivan Wernisch a zapomenuté 
kouzlo ruského lubku

KRITIKY A RECENZE

kritiky
72 Martin Vaněk: Úzkosti střední třídy 

Jiří Hájíček: Dešťová hůl 
74 kritika v diskusi Vladimír Stanzel —

Martin Vaněk — Eva Klíčová: Krásný 
bílý svět versus žlutý svetřík 

78 Petr Nagy: Hledat smysl života v jeho konci 
Zuzana Kultánová: Augustin Zimmermann 

80 Petr Adámek: Má každý snů 
svých Anuradhapuru 
Kabinet mistra Vrchlického 
(Výbor z básní Jaroslava Vrchlického)

82 Jiří Trávníček: Středoevropských 
sedmero životů
Agneša Kalinová (v rozhovoru s Janou 
Juráňovou): Mých sedm životů

recenze
84 Tereza Semotamová — Jakub Vítek: Počong 

aneb O pinoživosti lidské existence
85 Miroslav Boček: Příliv
86 Pavel Kořínek — Martin Foret —

Michal Jareš: V panelech a bublinách. 
Kapitoly z teorie komiksu

87 Zdeněk Vyhlídal: Kdybych tě znovu volal, 
už se neotáčej... Příběh Jana Opletala

88 Pavla Vošahlíková: Rákoska v dílně lidskosti. 
Česká škola v 19. století očima účastníků

89 Pavel Materna: Hovory o pojmu
90 Zuzana Lazarová: Železná košile

91 Kateřina Bolechová: Strop 
nade mnou jednou zmizí

čtenářský semestr
92 Doporučená četba Tomáše Klvani

ČTENÍ NA ŘÍJEN 

beletrie
95 Anna Bolavá: Vařit mlhu 

101 Jiří Měsíc: Jako čaj touží po kostce cukru

nová jména
107 Jakub Liška: Reklama či volební kampaň

112 hostinec


